
Volume: 3 - Número: 449 de 12 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 12/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 12/01/2023 16:39:11

IP com n°: 192.168.10.122
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=610

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 065/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N° 065/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 068/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 068/2022

AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO: 069/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 069/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 0201.002/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0201.002/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 0201.003/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0201.003/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 0201.004/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0201.004/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 0201.005/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0201.005/2023

ERRATA

ERRATA AO RESULTADO DE JULGAMENTO : 070/2022 - ERRATA AO RESULTADO DE JULGAMENTO DA 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

2/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - LICITAÇÃO -

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N° 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da 
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por 
meio da Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer, designado pelo 
Decreto nº 043/2022, torna público que realizará 
às 09:00h (Nove horas) do dia 26 de janeiro 

de 2023, na plataforma Compras Públicas, no 
endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto a 
seleção de proposta mais vantajosa, registro de 
preços para eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) especializada(s) para locação de 
veículos para transporte escolar de interesse da 
Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA , 
conforme disposições previstas no Edital e seus 
Anexos, regido pela Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto 
Municipal nº 029/2021, Decreto Municipal nº 
023/2021, Decreto Municipal nº 022/2021 
subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito 
Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira -feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente por mídia digital ou impresso. 
Assim como pelo portal da prefeitura, no 
endereço eletrônico: 
https://www.anajatuba.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. Anajatuba/MA, 11 de janeiro de 2023. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer. Decreto n° 043/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 065/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, através da Secretária Municipal de 

Administração no uso de suas atribuições 
legais, considerando as informações constantes 
no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 
SRP n° 065/2022, que tem por objeto a seleção 
da proposta mais vantajosa visando o registro 
de preços para eventual e futura contratação de 
empresa especializada em serviços de 
borracharia, compreendendo consertos/reparos 
e montagens de pneus, para atender as 
necessidades da Secretaria de Administração 
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. 
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da 
presente licitação em favor da(s) licitante(s) 
vencedora(s) do certame, conforme indicado 
abaixo, resultado da homologação. EMPRESA: 
RAQUEL GONCALVES SANCHES 

61762218380 inscrita no CNPJ nº 
48.336.830/0001-10, no Valor Homologado R$ 

63.813,06 (sessenta e três mil, oitocentos e 

treze reais e seis centavos). VALOR TOTAL 

HOMOLOGADO: R$ 63.813,06 (sessenta e 

três mil, oitocentos e treze reais e seis 

centavos). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
por Item. Declaramos então a(s) empresa(s) 
supracitada(s) acima como vencedora(s) do 
Pregão Eletrônico SRP nº 065/2022, sendo 
assim homologada os respectivos itens a(s) 
empresa(s) vencedora(s). Anajatuba - MA, 12 
de janeiro de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO 

SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal 
de Administração - Decreto nº218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº068/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através do Secretário Municipal de 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
068/2022, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações, que possuam outorga da 
ANATEL – Agência Nacional de 
Telecomunicações, para a prestação de 
serviços corporativo de telefonia e internet 
móveis – com fornecimento de celulares novos 
em comodato, sob demanda, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
Anajatuba -MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado da presente licitação em favor da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

3/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

licitante vencedora do certame, conforme 
indicado no quadro abaixo, resultado da 
homologação. EMPRESA: CLARO S/A inscrita 

no CNPJ nº 40.432.544/0001-4, no Valor Total 

HOMOLOGADO R$ 18.817,68 (Dezoito mil, 

oitocentos e dezessete reais e sessenta e 

oito centavos). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
por Item. Declaramos então a empresa 
supracitada a cima como vencedora do Pregão 
Eletrônico nº068/2022, sendo assim 
homologada os respectivos itens a empresa 
vencedora. Anajatuba - MA, 12 de janeiro de 
2023. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -

Secretário Municipal de Saúde. Decreto 
nº042/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 069/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº069/2022 -

REPUBLICAÇÃO

O Município de Anajatuba/MA, através da  
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por 
meio do Secretário Municipal de Saúde , 
designado pelo Decreto nº042/2022, torna 
público que realizará às 09:00h (Nove horas) do 

dia 30 de janeiro de 2023 , na plataforma 
Compras Públicas,  no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preços por Lote, tendo por objeto a 
Seleção da proposta mais vantajosa visando o 
registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição para os equipamentos 
hospitalares, laboratoriais e odontológicos, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -
MA, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, regido pela Lei Federal  
nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19 , 
Decreto Municipal nº022/2021, Decreto 
Municipal nº023/2021, subsidiariamente pela Lei 
nº8.666/93 e suas alterações e demais 
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos 
estão à disposição dos interessados na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, 
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, 
de 2ª a 6ª feira-feira, no horário das 08h00min 
às 12h00min, onde poderão ser consultados e 
retirados gratuitamente por mídia digital ou 
impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, 

no endereço eletrônico:  
www.anajatuba.ma.gov.br   Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, 
em 11 de JANEIRO de 2023. LUIS FERNANDO 
COSTA ARAGÃO - Secretária Municipal de 
Saúde - Decreto nº042/2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
0201.002/2023

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022

CONTRATO Nº 0201.002/2023. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E A EMPRESA BARBOSA E 

SAMPAIO LTDA, CNPJ Nº11.519.141/0001-31. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS. BASE LEGAL: LEI N° 

8.666/93 E A LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 061/2022 . VALOR GLOBAL:

R$ 33.400,00 (TRINTA E TRÊS MIL E 

QUATROCENTOS REAIS). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 02/01/2024. CÓDIGO DA 

FICHA: 635 ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE: 50 SECRETARIA DE ASSISTENCIA 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. DOTAÇÃO: 

08.122.0057.2121.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_FUNÇÃO: 08122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 08122 
0057 GESTAO DO SISTEMA ÚNICO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL – SUAS 
PROJETO/ATIVIDADE: 08122 0057 2121 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL AÇÃO: 08122 0057 
2121 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL ND: 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO SIGNATÁRIOS: 

MARIA LUCILÂNDIA DOS SANTOS MENDES -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PELA CONTRATANTE E 
SRA. MARIA DO NASCIMENTO SAMPAIO 

PEREIRA BARBOSA, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 03 de Janeiro de 2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. 

MARIA LUCILÂNDIA DOS SANTOS MENDES -

Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Decreto nº 239/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

4/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

0201.003/2023

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022

CONTRATO Nº 0201.003/2023. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E 

LAZER E A EMPRESA BARBOSA E SAMPAIO 

LTDA, CNPJ Nº11.519.141/0001-31. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS. BASE 

LEGAL: LEI N° 8.666/93 E A LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 . VALOR 

GLOBAL: R$ 225.175,00 (DUZENTOS E VINTE 

E CINCO MIL E CENTO E SETENTA E CINCO 

REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO 
TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 
02/01/2024. CÓDIGO DA FICHA: 173 ÓRGÃO:

02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 30 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTOS E LAZER DOTAÇÃO: 

12.361.0041.2046.0000 FUNÇÃO: 12 Educação 
SUB_FUNÇÃO: 12361 Ensino Fundamental 
PROGRAMA: 12361 0041 GESTÃO DA 
POLITICA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 12361 0041 2046 

MANUT DA SEC MUN DE EDUCAÇÃO AÇÃO: 

12361 0041 2046 0000 MANUT DA SEC MUN 
DE EDUCAÇÃO ND: 3.3.90.39.00 Material de 

Consumo SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 
PELA CONTRATANTE E SRA. MARIA DO 

NASCIMENTO SAMPAIO PEREIRA 

BARBOSA, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 03 de Janeiro de 2023. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer - Decreto 043/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE

CONTRATO N° 0201.004/2023

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022

CONTRATO Nº 0201.004/2023. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR 
INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E A EMPRESA BARBOSA E 
SAMPAIO LTDA, CNPJ Nº11.519.141/0001-31. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS. BASE LEGAL: LEI N° 

8.666/93 E A LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 061/2022 . VALOR GLOBAL:

R$ 84.050,00 (OITENTA E QUATRO MIL E 

CINQUENTA REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 

O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 
ATÉ 02/01/2024.  CÓDIGO DA FICHA: 857 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE:

51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0058.2141.0000 FUNÇÃO: 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SUB_FUNÇÃO: 08244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PROGRAMA: 

08244 0058 GESTÃO DA POLITICA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA – PSB 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0058 2141 

MANUTENÇÃO DO CRAS AÇÃO: 08244 0058 

2141 0000 MANUTENÇÃO DO CRAS ND: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
CÓDIGO DA FICHA: 743 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.243.0062.2132.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUB_FUNÇÃO: 08243 ASSISTÊNCIA À 

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PROGRAMA: 

08243 0062 GESTAO POLITICA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
PROJETO/ATIVIDADE: 08243 0062 2132 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CREAS 
AÇÃO: : 08243 0062 2132 0000 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CREAS
ND: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
CÓDIGO DA FICHA: 873 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.244.0058.2142.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUB_FUNÇÃO: 08244 ASSISTÊNCIA 

COMUNITÁRIA PROGRAMA: 08244 0058 
GESTÃO DA POLITICA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA – PSB PROJETO/ATIVIDADE: 

08244 0058 2142 AUXÍLIO BRASIL AÇÃO: : 

08244 0058 2142 0000 AUXÍLIO BRASIL ND: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
CÓDIGO DA FICHA: 781 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
FMAS DOTAÇÃO: 08.243.0090.2134.0000 
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUB_FUNÇÃO: 08243 ASSISTÊNCIA À 

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PROGRAMA: 

08243 0090 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08243 0090 2134 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA AÇÃO: : 08243 0090 2134 0000 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA ND: 3.3.90.30.00 MATERIAL 

DE CONSUMO SIGNATÁRIOS: MARIA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

5/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

LUCILÂNDIA DOS SANTOS MENDES -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PELA CONTRATANTE E 
SRA. MARIA DO NASCIMENTO SAMPAIO 

PEREIRA BARBOSA, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 03 de Janeiro de 2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. 

MARIA LUCILÂNDIA DOS SANTOS MENDES -

Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Decreto nº 239/2022

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
0201.005/2023

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022

CONTRATO Nº 0201.005/2023. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR 
INTERMÉDIO DA FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E A EMPRESA BARBOSA E 

SAMPAIO LTDA, CNPJ Nº11.519.141/0001-31. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS. BASE LEGAL: LEI N° 

8.666/93 E A LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 061/2022 . VALOR GLOBAL: 

R$ 446.642,70 (QUATROCENTOS E 

QUARENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E 

QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA 

CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 
ATÉ 02/01/2024. CÓDIGO DA FICHA: 265 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE:

31 FUNDEB – FUNDO DE MANUT. E DESENV. 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA DOTAÇÃO: 

12.361.0051.2070.0000 FUNÇÃO: 12 

EDUCAÇÃO SUB_FUNÇÃO: 12361 ENSINO 

FUNDAMENTAL PROGRAMA: 12361 0051 
EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 12361 0051 2070 
FUNDEB 30% - FDO MUN DES EDUC BAS 
EVAL PROF DA EDUC AÇÃO: 12361 0051 
2070 0000 FUNDEB 30% - FDO MUN DES 
EDUC BAS EVAL PROF DA EDUC  ND: 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 
PELA CONTRATANTE E SRA. MARIA DO 

NASCIMENTO SAMPAIO PEREIRA 

BARBOSA, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 

PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 03 de Janeiro de 2023. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer - Decreto 043/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ERRATA -
ERRATA AO RESULTADO DE JULGAMENTO DA
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022

ERRATA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 

LICITAÇÃO

PROCESSO ADM. Nº2022.12.01.0055/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº070/2022

Correção: Número da Portaria - Corpo do 
Documento e Assinatura
• Onde se lê: Portaria Nº011/2022
• Leia se: Portaria Nº003/2023

A presente errata complementa o resultado de 
julgamento de licitação firmada em 11 de janeiro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município, Edição Nº 448/2023 em 11 de janeiro 
de 2023, tendo como objeto a seleção da 
proposta mais vantajosa visando o registro de 
preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
ração para peixes, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento 
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. 
Ratifica todas as demais informações que não 
foram modificadas e torna público para 
conhecimento dos interessados. Anajatuba/MA, 
12 de janeiro de 2023. THIAGO MENDES DA 

SILVA - Pregoeiro - Portaria nº 003/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

6/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 449/2023 - 12/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 12/01/2023 16:39:11 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

7/7www.anajatuba.ma.gov.br


